
            Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

                                                                                                                                    
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI  E 

PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO 

 
DETERMINAZIONE N.142 del   21.09.2023 

 
Oggetto: Affidamento delle verifiche per gli impianti di messa a terra e gli impianti elevatori ad enti 

accreditati per l’emissione di certificazioni a norma di legge presso le strutture di proprietà 

dell’ASP. 

  *Affidamento alla ditta  Ellisse per certificazioni sugli impianti di messa a terra 

    CIG: ZF43C35B57 

  *Affidamento alla ditta ECO Certificazioni per certificazioni sugli impianti elevatori  

    CIG: Z493C35B55 

 
IL RESPONSABILE  

 

Vista la deliberazione del CDA n. 34 del 21/12/2022 con la quale sono stati attribuiti, a far data dal 

01/01/2023 gli incarichi di Posizione organizzativa come di seguito indicato: 

Dott. Massimo Casadei - Responsabile Settore Finanziario; 

Dott.ssa Sofia Catania - Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

Dott.ssa Manuela Graziani - Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 

Visti: 

- Lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale  

 della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  

- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  

 accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 

 Atteso che, al fine di provvedere agli adempimenti normativi al fine di certificare la regolarità 

impiantistica sia degli ascensori che degli impianti di messa a terra, sono state contattate due ditte 

accreditate ad eseguire tali verifiche di legge,  in particolare la ditta Ellisse srl  con sede legale in Strada dei 

Ronchi n.29 - Torino per le verifiche sugli impianti di messa a terra delle nostre strutture di via di Mezzo a 

Rimini, via Mazzini a Santarcangelo e via Monteugone n.13 a Verucchio,  e la ditta ECO-Certificazioni con 

sede in via Mengolina n. 33 Faenza (RA) per la verifica di tutti gli ascensori e montacarichi presenti nelle 

strutture; 

 

 Dato atto che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

 

- l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 



inferiore a 140.000 €, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la sottoscritta Dott. sa 

Sofia Catania, Responsabile del settore Affari Generali e Patrimonio; 

 

 Atteso che per lo svolgimento del servizio di verifica degli impianti di cui sopra è stato acquisito il 

preventivo formulato dalla ditta “Ellisse srl” in data 05.09.2023 (prot.n.4464) dell’importo complessivo di 

Euro 1.300,00 (700.00+300.00+300.00) di cui il 95 % soggetto ad IVA 22% e il 5% spettante ad INAIL; 

è stato altresì  acquisito il preventivo della ditta Eco Certificazioni in data 25.05.2023 in cui viene indicata 

per la verifica periodica biennale di ogni ascensore o montacarichi la tariffa di Euro 135,00 salvo casi di 

verifiche straordinarie con modifiche impiantistiche per la cifra di Euro 320,00 cad.; considerato che gli 

ascensori e montacarichi da sottoporre a verifica sono complessivamente n.13 di cui almeno uno soggetto a 

verifica straordinaria, si prevede una spesa complessiva di Euro 2.075,00 più  IVA 22%; 

 

 Verificato pertanto: 

- che le predette  ditte hanno  dichiarato di essere disposte e disponibili ad eseguire i lavori in tempi 

rapidi e, comunque , entro le scadenze di legge;  

- che il costo dei servizi offerti risultano congruenti per le attività da eseguire ; 

 

 Dato atto: 

- che, ai sensi dell’art. 106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 

- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si da atto che gli operatori economici hanno  

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano 

sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 

dall’amministrazione; 

- la stipulazione del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18 comma 1, Dlgs 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

 Rilevato:  

il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 

 

 Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

Ritenuto di provvedere in merito, 

 

DETERMINA 

 

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di affidare alla ditta Ellisse srl con sede legale in Strada dei Ronchi n.29 Torino (sede operativa in via 

Via Circonvallazione Nuova n.27 Rimini) l’effettuazione del servizio per le verifiche periodiche ai 

sensi del DPR 462/01 degli impianti  elettrici e di messa a terra per n.3 strutture di proprietà 

dell’ASP, per una spesa complessiva di Euro 1.571,70 (Euro 1.300,00 di cui il 95 % soggetto ad IVA 

22% e il 5% spettante ad INAIL); 

 

3) di affidare alla ditta Eco-Certificazioni con sede in via Mengolina n.33 - Faenza (RA)  l’esecuzione 

del servizio per le verifiche periodiche biennali degli impianti elevatori, montacarichi, ecc… presso 

le strutture di  proprietà dell’ASP (n. 13 impianti), per un spesa  di Euro 2.531,50 (comprensiva di 

IVA); 



 

 

 

4) di dare atto che entrambe le ditte dovranno rispettare  le date di scadenza delle precedenti verifiche 

ed intervenire con le tempistiche occorrenti per tale adempimento; 

 

5) di approvare le spese derivanti  dall’adozione del presente atto, quantificate così come riportato nella 

tabella sottostante (comprensive di IVA e oneri per diritti richiesti dagli enti di competenza) e di 

imputare le stesse sul seguente conto  “Canoni per manutenzioni impianti, macchinari e attrezzature”  

per  l’anno 2023: 

Conto Descrizione Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Somma 

impegnata 

con IVA 

anno 2023 

 

CIG 

40070803 

Canoni per 

manutenzioni 

impianti, 

macchine e 

attrezzature  

Verifiche 

periodiche degli 

impianti ai sensi 

del DPR 462/01 

ELLISSE SRL. 

PI 08427870012 
1.571,70 

 

 

ZF43C35B57 

40070803 

Canoni per 

manutenzioni 

impianti, 

macchine e 

attrezzature  

verifiche 

periodiche e 

straordinarie di 

ascensori ed altri 

elevatori 

ECO-

CERTIFICAZIONI 

PI01358950390 

 

2.531,50 

 

 

Z493C35B55 

 
6) di dare atto che l’incaricato ha assunto gli obblighi relativi al rispetto della normativa concernente la 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 ss.mm.ii.; 

 

7) di precisare che i pagamenti avverranno, anche in più rate, sulla base di una contabilità di prestazione 

completata, su attestazione dell’Ufficio tecnico dell’ASP; 

 

8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è, per competenza d’ufficio, la Dott.ssa Sofia 

Catania.  

 

 

  Il Responsabile del Settore AAGG. e Patrimonio 

                     Dott.ssa Sofia Catania 

   (documento firmato digitalmenteì 


		2023-09-21T12:03:00+0000
	CATANIA SOFIA




